
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 37 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 272 DEL 06-06-2017 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento di incarichi professionali di 
Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Definitiva, Esecutiva, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e Progettazione, 
Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di Regolare 
Esecuzione, per l'esecuzione dei lavori di: RISTRUTTURAZIONE DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI VIA REGINA MARGHERITA - 1° lotto   CUP: 
H21E17000130001  CIG: ZE11E781C3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Vista la delibera di C.C. n° 12 del 30.03.2017. ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione Finanziario 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
  Vista la delibera di Giunta Comunale n. 37  del 11.04.2017 con la quale è stato 
approvato il PEG dell’anno 2017 - 2019 con assegnazione delle risorse ai responsabili in 
seguito dell’approvazione del bilancio di previsione sopra richiamato; 
 

Dato Atto Che  
- il Comune di Uta ha stipulato il Patto della Città Metropolitana di Cagliari che include 

alcuni interventi proposti dall’Amministrazione Comunale di Uta; 
- a seguito degli incontri, tenutisi presso la sede della Città Metropolitana di Cagliari, con 

i Comuni della stessa, si è proceduto alla stesura delle schede di sintesi degli interventi 
finanziabili per ciascun comune; 

 
Vista la nota della Città Metropolitana di Cagliari, pervenuta a questo Ente in data 

23.03.2017 prot. n. 4823, con la quale viene chiesto a ciascuna Amministrazione di: 
1. Prendere atto degli interventi da realizzare nell'ambito delle Aree di intervento 

del Patto, cosi come definiti e condivisi in sede di conferenza metropolitana; 
2. Inserire ciascun intervento nella programmazione (annuale e triennale) dell'Ente; 

 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.272 del 06-06-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 21.04.2017 di presa d'atto e 
approvazione della scheda degli interventi per il Comune di Uta della Città Metropolitana di 
Cagliari; 
 
  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 09/05/2017 di proposta al 
Consiglio per la modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e 
dell'Elenco Annuale 2017 nella quale è incluso anche l’intervento in oggetto; 
 
  Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16/05/2017 di approvazione 
della modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e dell'Elenco 
Annuale 2017 nella quale è incluso anche l’intervento in oggetto; 
 
   Visto il Decreto Sindacale n.12 del 25.05.2016, con il quale all’Ing. Stefania Ortu è 
stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici 
e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e 
di Regolamento; 
 
  Vista la determinazione n. 229 del 05/05/2017 del Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Tutela del Territorio con la quale l’Ing. Valentina Onnis è stata nominata RUP dei 
lavori in oggetto; 
 

  Premesso  che: 

 
–  per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi  previsti dal programma triennale 

e nella scheda degli interventi finanziati dalla Città Metropolitana di Cagliari, occorre 

procedere al conferimento dell’incarico per: PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA ’  

TECNICO -ECONOMICA , DEFINITIVA , ESECUTIVA , COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE E PROGETTAZIONE , DIREZIONE DEI LAVORI , M ISURA E CONTABILITÀ , 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE; 

 
– sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tutela 

del Territorio non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio 

tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale tecnico; 

 

– l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 22.086,39, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo quanto 

stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016) , è inferiore 

ai 100.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.272 del 06-06-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura 

negoziata, tra 6 operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e 

all’architettura; 

 

- il criterio di scelta degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento è stato il 
seguente: 

• Sono stati individuati tutti i professionisti iscritti alla categoria a - EDILIZIA 
nell’elenco dei professionisti del Comune di Uta; 

• Successivamente fra i professionisti individuati si è proceduto a eliminare tutti 
quelli ai quali l’Area Lavori Pubblici del Comune ha conferito incarichi di 
progettazione; 

• Successivamente, fra i professionisti rimanenti si è proceduto ad individuare quelli 
che hanno dichiarato, all’atto dell’iscrizione all’elenco dei professionisti di Uta, di 
aver svolto almeno due servizi di progettazione di manutenzioni nelle scuole; 

• Successivamente gli 11 professionisti rimasti sono stati divisi in due gruppi; 6 sono 
stati scelti per essere invitati alla presente procedura ed i rimanenti 5 sono stati scelti 
per essere invitati ad analoga procedura di selezione relativa ai lavori di 
manutenzione nella scuola secondaria di primo grado; 

 
- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €  28.023,22, oneri contributivi (4 %) 

ed IVA (22 %) incluse;  

 
   Atteso che   

la copertura finanziaria delle somme necessarie al finanziamento dell’affidamento in parola 

sono a carico del bilancio  dell’esercizio 2017 al cap. 3022/13,: 

 

ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG . n.:  ZE11E781C3 

 
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: H21E17000130001 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.272 del 06-06-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 

di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

(G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 

Vista la Linea Guida n. 1 ANAC di cui alla Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 a titolo 
“ indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dell’incarico professionale sopra dettagliato necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei 

lavori di RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA REGIN A 

MARGHERITA - 1° lotto ; 

 
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti dell' art. 

36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata, tra 6 operatori 

economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura, 

selezionati dall'albo comunale; 

3 – di dare atto che per motivi di segretezza in questo provvedimento si omette di elencare i 

nominativi dei professionisti selezionati, che verranno resi noti pubblicamente successivamente 

alla data scadenza delle offerte; 

4 - di dare atto che per la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziale 
troverà applicazione quanto previsto dall’art. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5 – di approvare l’allegato schema di lettera di invito per procedura negoziata, predisposto dal 
competente servizio; 
 
6 –di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
 

a) fine da perseguire:  Ristrutturazione della Scuola Primaria di Via Regina 
Margherita - 1° lotto; 

 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.272 del 06-06-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

b) oggetto del contratto: affidamento di incarichi professionali di PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITA ’  TECNICO-ECONOMICA, DEFINITIVA , ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, M ISURA E 

CONTABILITÀ , CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 

c) forma del contratto: scrittura privata  (convenzione); 
 

d) clausole essenziali: quelle riportate nell’allegato schema di convenzione disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario 
del servizio  

 

7 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 28.023,22 

(IVA e oneri contributivi inclusi); 

 

8 - di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2017 l’importo di € 28.023,22 al cap. 3022/13: 

 

9 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

10 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento  comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

11 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 18 del 

decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.272 del 06-06-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 6 

12 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 

del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2006 è l'Ing. Valentina Onnis; 

 

13 -  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione; 

-   all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  ORTU STEFANIA 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   195 
sub 

 
Anno 
2017 

del 
06-06-2017 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      3022 

Articolo 
   13 

Cod. bil. 
2010606 

SIOPE 
2601 

Descrizione capitolo: 
INCARICHI PROFESSIONALI L.10 

Causale impegno 
Procedura negoziata per l'affidamento di incarichi professionali di Progettazione di fattibilità 
tecnico-economica, Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione e Progettazione, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità 

Importo operazione €.      28.023,22 

DATI BENEFICIARIO  

Codice beneficiario 
 

Ragione sociale beneficiario: 
 
 
 -  () 

 
 
 
 
 
Uta, li     14-06-2017 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Rag. ALBA PAOLA 

 


